
 

Festival della Scienza, con sede in Genova - Designazione di componenti di espressione CNR negli 
Organi associativi 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 luglio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 183/2020 – Verb. 412 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 375/2020 in data 6 luglio 2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0045280 del 10 luglio 2020; 

CONSIDERATO che in data 18 marzo 2003 è stata costituita, per iniziativa dell’INFM e della 
Società Codice Idee per la Cultura S.r.l., l’Associazione senza scopo di lucro <Festival della 
Scienza>, con sede in Genova, finalizzata alla realizzazione della manifestazione di divulgazione 
scientifica denominata “Festival della Scienza”; 

CONSIDERATO che il Festival della Scienza è un evento tematico annuale che si tiene 
annualmente tra la fine di ottobre e l'inizio di novembre a Genova dal 2003; 

CONSIDERATO che ogni anno il programma presenta mostre, laboratori, percorsi didattici 
interattivi, esibizioni fotografiche e artistiche, conferenze, tavole rotonde, workshop, spettacoli 
teatrali, performance musicali e proiezioni cinematografiche, organizzati in tutta la città di Genova 
durante il festival; 

CONSIDERATO che il Festival della Scienza rappresenta oggi il più rilevante evento di 
divulgazione scientifica in Italia ed uno dei più significativi a livello europeo, sia in termini di 
partecipazione di pubblico che di comunicazione sui media; 

https://it.wikipedia.org/wiki/Genova
https://it.wikipedia.org/wiki/2003
https://it.wikipedia.org/wiki/Genova


 

 2. 

CONSIDERATO che è stata convocata l’Assemblea del Festival della Scienza per il 20 luglio 
2020 per trattare, tra gli altri argomenti, il rinnovo degli Organi associativi, ovvero il Consiglio di 
Amministrazione, il Comitato di Programmazione e il Consiglio Scientifico; 

CONSIDERATO che attualmente il CNR ha un componente nel Consiglio di Amministrazione, un 
componente nel Comitato di Programmazione e tre componenti nel Consiglio Scientifico; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla designazione dei componenti di espressione CNR 
nei sopra citati Organi dell’Associazione; 

 

DELIBERA 
 

1. La designazione del Dott. Carlo Ferdeghini, Direttore Istituto Superconduttori, Materiali 
Innovativi e Dispositivi (SPIN) – Genova, quale componente nel Consiglio di Amministrazione, la 
designazione del Dott. Marco Campani, I Tecnologo - Istituto Officina dei Materiali (IOM) – 
Genova, quale componente nel Comitato di Programmazione e la conferma della Dott.ssa Elisabetta 
Baldanzi Tecnologo - Istituto Nazionale di Ottica (INO) - Firenze del CNR, nel Consiglio 
Scientifico del Festival della Scienza, entrambi con mandato quadriennale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


	CONSIDERATO che è stata convocata l’Assemblea del Festival della Scienza per il 20 luglio 2020 per trattare, tra gli altri argomenti, il rinnovo degli Organi associativi, ovvero il Consiglio di Amministrazione, il Comitato di Programmazione e il Consi...
	CONSIDERATO che attualmente il CNR ha un componente nel Consiglio di Amministrazione, un componente nel Comitato di Programmazione e tre componenti nel Consiglio Scientifico;

